山东省老科学技术工作者协会文件

鲁老科协发〔2023〕10 号

关于开展2023年度山东省离退休科技工作者
高级职称评定工作的通知

各市老科协，省老科协各专门委员会、分会，企事业单位老科协：
2023年度山东省离退休科技工作者高级职称任职资格申报、评审工作即将开始，现将有关事项通知如下：
一、申报时间
2023年11月25日至12月25日。
二、申报系列
农业、工程、财经、教育、卫生。
三、申报方式
申报人员须认真填写《专业技术职称任职资格评审表》《专业技术人员申报评审职称情况一览表》《承诺书》，按要求加盖公章，并提供相关证明材料。各单位应组成评委会，对申报材料进行认真审核，填写评审意见后，在截止日期前将评审通过的材料（附花名册）统一包装，集中报送至省老科协秘书处，逾期不予受理。评审表、一览表、承诺书、花名册在省老科协网站下载，花名册上参评人员基本情况应与申请表保持一致，花名册、一览表需同时报送电子版。
四、相关要求
1.申报材料内必须“四证齐全”（学历证书、退休证、现职称资格证、老科协会员证）；申报教育系列的还需提供教师资格证；申报卫生系列的还需提供各专业的相关资格证及执业资格证等（如医师资格证、医师执业资格证、护师资格证、护师执业资格证等）。各单位务必严格把关，严禁出现证件不全、证件造假等现象。非公有制单位申报人年龄必须满50周岁。
2.《专业技术职称任职资格评审表》一式2份，并贴本人照片；《专业技术人员申报评审职称情况一览表》一式15份；《承诺书》1份。单位组织人事部门和业务（技术）部门应对申报人的思想政治、遵纪守法情况、业务能力和取得的成绩进行认真审核，确认无误后，加盖单位公章。
3.申报的材料统一用档案盒包装并附材料清单。如材料较多，包装在两盒以上需编号注明。（论文复印件需有封面、目录、正文并加盖呈报部门公章。）
4.需交免冠2寸照片一张。
5.如出现下列情况，申报材料一律退回修改：
《专业技术职称任职资格评审表》、《专业技术人员申报评审职称情况一览表》、《承诺书》未按格式要求填写，公章不全；发表、出版的主要论文、著作、作品等内容填写不符合要求；原单位及推荐单位未填写申报人思想政治和遵纪守法情况。
五、联系方式
联系人：张晓薇 罗蓉
电话：0531—82073199
电子信箱：sdslkx@sdslkx.net

附件：1.《山东省老科协人才专业技术评价暂行标准》
         2.《专业技术职称任职资格评审表》
         3.《专业技术人员申报评审职称情况一览表》

山东省老科协
[bookmark: _GoBack]                            2023年11月23日

附件1
山东省老科协
人才专业技术评价暂行标准

人才专业技术评价,以职业分类为基础，以品德、能力、业绩为导向，制定通用评价标准，分类评审各有侧重，充分体现老科技工作者科技创新、科技咨询、科学普及、科技为民、建言献策等工作的特性，不拘一格降人才。
一、基本条件
（一）遵守中华人民共和国宪法和法律法规，积极投身新时代中国特色社会主义现代化强国建设。
（二）热爱本专业技术工作，认真履行岗位职责，具有良好的职业道德、敬业精神，作风端正。
（三）身心健康，老骥伏枥，身体力行，具备从事本专业技术工作的身体条件。
二、技术业绩条件
（一）初级职称
初级专业技术职称的评审由各地市老科协、省直各单位老科协、省老科协各专业委员会组织实施，由省老科协备案。初级专业技术职称人员应具备如下条件：
1.掌握本专业的基础理论知识和专业技术知识。
2.具有独立完成一般性技术工作的实际能力，能处理本专业范围内一般性技术难题。
3.具备中专及以上专业技术毕业学历，从事本专业技术工作不少于4年。
（二）中级职称
中级专业技术职称的评审由各地市老科协、省直各单位老科协、省老科协各专业委员会组织实施，由省老科协备案。中级专业技术职称人员应具备如下条件：
1.熟练掌握并能够灵活运用本专业基础理论知识和专业技术知识，熟悉本专业技术标准和规程，了解本专业新技术、新工艺、新设备、新材料、新方法、新模式及相关专业技术的现状和发展趋势，取得有实用价值的科学技术成果。
2.具有独立承担较复杂技术项目的工作能力，能解决本专业范围内较复杂的技术问题。
3.具有一定的技术研究能力，能够撰写为解决复杂技术问题的研究成果或技术报告。
4.具有指导初级职称技术人员工作的能力。
5.具备大学专科及以上学历，取得初级技术职称后，从事技术工作满4年。
6.不符合前项规定的职称、学历及年限要求，业绩突出、作出重要贡献的，可破格申报。
（三）副高级职称
副高级专业技术职称的评审由省老科协人才服务专门委员会组织实施。副高级专业技术职称人员应具备如下条件：
1.系统掌握专业基础理论知识和专业技术知识，具有跟踪本专业科技发展前沿水平的能力，熟练运用本专业技术标准和规程，在相关领域取得重要成果。
2.长期从事本专业工作，业绩突出，能够独立主持和建设重大技术项目，能够解决复杂技术问题，取得了较高的经济效益和社会效益。
3.取得中级专业技术职称后，业绩、成果要求符合下列条件之一：
（1）主持或承担研制开发的新产品、新材料、新设备、新工艺、新方法、新模式等已投入应用，可比性技术经济指标处于国内较高水平；
（2）作为主要发明人，获得具有较高经济和社会效益的发明专利；
（3）参与的重点项目技术报告，经同行专家评议具有较高技术水平，技术论证有深度，调研、设计、测试数据齐全、准确；
（4）发表的本领域研究成果，受到同行专家认可；
（5）作为主要参编者，参与完成省部级以上行业技术标准或技术规范的编写。
4.以老带新在指导、培养中青年学术技术骨干方面发挥重要作用，能够指导中级专业技术人员或研究生的工作和学习。
5.具备大学本科学历或学士学位，取得中级专业技术职称后，继续从事本专业技术工作满5年。
6.不符合前项规定的学历、年限要求，业绩突出、作出重要贡献的，可破格申报。
（四）正高级职称
正高级专业技术职称的评审由省老科协人才服务专门委员会组织实施。正高级专业技术职称人员应具备如下条件：
1.具有全面系统的专业理论和实践功底，科研水平、学术造诣或科学实践能力强，全面掌握本专业国内外前沿发展动态，具有引领本专业科技发展前沿水平的能力，取得重大理论研究成果和关键技术突破，或在相关领域取得创新性研究成果，推动了本专业发展。
2.长期从事本专业工作，业绩突出，能够主持完成本专业领域重大项目，能够解决重大技术问题或掌握关键核心技术，取得了显著的经济效益和社会效益。
3.在本专业领域具有较高的知名度和影响力，在突破关键核心技术和自主创新方面作出突出贡献，发挥了较强的引领和示范作用。
4.取得副高级专业技术职称后，业绩、成果要求符合下列条件之一：
（1）主持研制开发的新产品、新材料、新设备、新工艺、新方法、新模式等已投入使用，可比性技术经济指标处于国内领先水平；
（2）作为第一发明人，获得具有显著经济和社会效益的发明专利；
（3）承担的重点项目技术报告，经同行专家评议具有国内领先水平，技术论证有深度，调研、设计、测试数据齐全、准确；
（4）发表的本领域研究成果，经同行专家评议具有较高学术价值；
（5）作为第一起草人，主持完成省部级以上行业技术标准或技术规范的编写。
5.以老带新在指导、培养中青年学术技术骨干方面作出突出贡献，能够有效指导副高级专业技术人员或研究生的工作和学习。
6.一般应具备大学本科及以上学历或学士以上学位，取得副高级专业技术职称后，继续从事专业技术工作满5年。
7.不符合前项规定的学历、年限要求，业绩突出、作出重要贡献的，可破格申报。
（五）破格晋升条件
对于确有真才实学、创新能力强、业绩成果显著、贡献突出的人员，在满足一定条件下，可放宽学历、资历等限制，破格申报。
1、破格申报中级专业技术职称
不要求取得初级职称资格，但须在满足专业技术人员评价条件前两项前提下，满足以下条件中的两条：
（1）获得科技进步类地市级三等奖，县级一等奖，及其以上奖项（包括发明奖、成果奖、自然科学奖、星火奖等）项目的主要完成者；获得国家级金、银产品奖，省部级名牌产品奖或优秀项目奖，国家级和省级新产品奖等奖项的主要参与者。
（2）获得市级以上先进工作者称号；或曾在艰苦边远地区和基层一线工作业绩突出，获得相当表彰奖励。
（3）作为主要贡献者，其专利发明、科技创新、技术改造、科技咨询等项目，得到应用推广，并取得显著地经济效益（二年连续实现利税100万元以上。属于高新技术研发型企业、科技类服务业实现利税金额可以适当降低）。
（4）至少在地市级以上学术刊物或学术会议上发表过三篇文章，或有技术专著（包括译著）。
2.破格申报副高级专业技术职称
在取得专业技术职称资格并满足高级专业技术人员评价条件前两项前提下，须满足以下条件中的两条：
（1）获得科技进步类省部级三等奖，地市级一等奖及其以上奖项（包括发明奖、成果奖、自然科学奖、星火奖等）项目的主要完成者；获得国家级金、银产品奖，省部级名牌产品奖或优秀工程奖，国家级和省级新产品奖等奖项的主要贡献者。
（2）获得部、省级及其以上学科带头人称号；获得地市级及其以上有突出贡献的专家称号；获得省级以上先进工作者称号；或曾在艰苦边远地区和基层一线工作业绩突出，获得相当表彰奖励。
（3）作为主要贡献者其本人主导的专利发明、科技创新、技术改造等项目；或本人通过咨询服务、建言献策等形式，使其成果得到应用推广，并取得显著地经济效益（二年连续实现利税200万元以上。属于高新技术研发型企业、科技类服务业实现利税金额可以适当降低）。
（4）作为前三名作者，在省级以上学术刊物或学术会议上发表过2篇以上被同行专家认定为具有学术价值的文章；作为前三名作者，在国内外核心期刊上发表过1篇具有较高学术价值的文章；正式出版过1部以上有价值的学术著作或译著（作为第一著者或译者，或合著著作中本人撰写部分不应低于2万字）。
3.破格申报正高级专业技术职称
在取得副高级专业技术人员资格并满足正高级专业技术人员评价条件前三项前提下，须满足以下条件中的两条：
（1）获得省部级一等奖及其以上奖项（包括发明奖、成果奖、自然科学奖、星火奖等）项目的主要完成者；获得国家级名牌产品奖或新产品奖等奖项的主要贡献者。
（2）获得部、省级及其以上学科带头人称号；获得省级及其以上有突出贡献专家称号；或曾在艰苦边远地区和基层一线工作业绩突出，获得相当表彰奖励。
（3）作为主要贡献者，其专利发明、科技创新、技术改造等项目，或本人通过咨询服务、建言献策等形式，使其成果得到应用推广，并取得显著地经济效益（二年连续实现利税500万元以上，属于高新技术研发型企业、科技类服务业实现利税金额可以适当降低）。
（4）作为第一作者，在省级以上学术刊物或学术会议上发表过3篇以上或在国内外核心期刊上发表过2篇以上同行专家认定为具有较高学术价值的文章；正式出版过2部以上有价值的学术著作或译著（作为第一著者或译者，或合著著作中本人撰写部分不应低于2万字）。
（六）高技能人才申报专业职称
按照《人力资源社会保障部关于在工程技术领域实现高技能人才与工程技术人才职业发展贯通的意见（试行）》（人社部发〔2018〕74号）和2019年《人力资源社会保障部 工业和信息化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》（人社部发〔2019〕16号），支持高技能人才申报相关专业技术职称。
1.参评范围：在专业技术领域生产一线岗位，从事技术技能工作，具有高超技艺和精湛技能，能够进行创造性劳动，并作出贡献的技能型劳动者。
2.基本条件
具有高级工以上职业资格或职业技能等级，符合专业技术职称评价条件，在技术工作岗位上工作满3年以上。
3.职业技能与技术职称的对应关系
获得高级工职业资格或职业技能等级后从事技术技能工作满2年，可申报参评相应专业初级技术职称；
获得技师职业资格或职业技能等级后从事技术技能工作满3年，可申报参评相应专业中级职称；
获得高级技师职业资格或职业技能等级后从事技术技能工作满4年，可申报参评相应专业副高级职称。
三、分类人才评价
在进行专业技术职称的评审中，要坚持分类评审，各有侧重。根据不同职业、不同岗位、不同层次的各类人才特点和职责，科学合理、各有侧重的评价科技人才。
1、对研究类人才评价
科技人才以科研诚信为基础，以创新能力、质量、贡献、绩效为导向进行评价。其中，对主要从事基础研究的人才，着重评价其提出和解决重大科学问题的原创能力、成果的科学价值、学术水平和影响等。对主要从事应用研究和技术开发的人才，着重评价其技术创新与集成能力、取得的自主知识产权和重大技术突破、成果转化、对产业发展的实际贡献等。对从事社会公益研究、科技管理服务和实验技术的人才，重在评价考核工作绩效，引导其提高服务水平和技术支持能力。
2、对教育类人才评价
坚持立德树人，把教书育人作为教育人才评价的核心内容。注重对师德师风、教育教学、科学研究、社会服务、专业发展的综合评价。根据不同类型高校、不同岗位教师的职责特点，分类分层次分学科进行评价。突出教育教学业绩评价，将人才培养中心任务落到实处，要求所有教师都必须承担教育教学工作，承担相应的教学工作量，落实教授为本专科生授课制度，加强教学质量和课堂教学纪律考核。其中，职业教育教师按照“双师型”教师，兼备专业理论知识和技能操作实践能力的要求进行评价，重点评价其职业素养、专业教学能力和生产一线实践经验。
3、对工程类人才评价
根据工程技术专业化、标准化程度高、通用性强等特点，重点评价其掌握必备专业理论知识和解决工程技术难题、技术创造发明、技术推广应用、工程项目设计、工艺流程标准开发等实际能力和业绩。其中对技能人才评价，要突出实际操作能力和解决关键生产技术难题要求；对知识技能型人才突出掌握运用理论知识指导生产实践、创造性开展工作要求；对复合技能型人才突出掌握多项技能、从事多工种多岗位复杂工作要求，引导鼓励技能人才培育精益求精的工匠精神。
4、对医疗卫生类人才评价
强化医疗卫生人才临床实践能力评价，充分考虑参评者的医德医风、临床实践、科研带教、公共卫生服务等要素，不同级别的医疗卫生机构、不同专业岗位的医疗人才评价要各有侧重。其中对非物质文化遗产传承人（传统医学），要注重其技艺水平和社会贡献，对照评审标准进行评价。
5、对企业与基层一线人才评价
对与产业发展需求、经济结构相适应的企业人才评价，突出创新创业实践能力，推动企业自主创新能力提升。对业绩贡献突出的优秀企业家、经营管理人才、高层次创新创业人才，可放宽学历、资历、年限等申报条件。以市场和出资人认可为重要标准对企业经营管理人才评价，充分考虑反映经营业绩和综合素质的评价要素。对长期在艰苦边远地区和基层一线工作的专业技术人才，侧重考察其实际工作业绩，也要适当放宽学历和任职年限要求。

附件2
级专业技术
职称任职资格评审表

单　　位
姓　　名
原有专业
技术职称
申　　请
技术职称
任职资格

填表日期：　　年　月　日
山东省老科学技术工作者协会制

填 表 说 明

1、本表供申请高、中级专业技术职称申报资格使用。表的1－5页由申报者填写，并需单位组织人事或业务（技术）部门的证明。
2、填表时内容应真实、具体，认真填写。表内填写不下时，可另加附页。
3、一律用黑色钢笔或中性笔填写，字迹要工整、清楚。

基　本　情　况
	姓名

	性别

	民族

	贴
照
片

	政治面貌

	籍贯

	出生地

	出生年月

	原工作单位

	工作年月

	原职务

	离退休年月

	申报前技术职称

	发证单位

	何时参加哪一级老科协组织

	学历情况
	学　校
	学习专业
	学制
	学历
	学位
	毕(肄、结)业年、月

	社
会
兼
职
情
况

	家庭住址
	邮编

	电话

国内外培训进修或考察情况
	起止时间
	专业或主要内容
	学习地点

	行
政
奖
励
情
况

	外语
能力
	好
	较好
	一般
	计算机能力
	好
	较好
	一般

注：在选择方格内打“√”
工　作　经　历
	起止时间
	在何单位何部门何岗位工作
	任何职

推荐单位对1－3页填写内容审核意见：　　　　审核人签字：
离、退休前主要专业技术工作业绩登记
	起止时间
	专业技术工作
项目、课题名称
	获奖励、专利
及效益情况
	本人起
何任用

离、退休后主要专业技术工作业绩登记
	起止时间
	专业技术工作
项目、课题名称
	获奖励、专利
及效益情况
	本人起
何任用

注：离、退休前、后“本人起何任用”，分为主持、参加、独立承担。
离、退休前主要著作、论文及重要技术报告登记
	日　期
	名称及内容提要
	出版、登载及获奖或
在学术会议交流情况
	全(独)
著、译

离、退休后主要著作、论文及重要技术报告登记
	日　期
	名称及内容提要
	出版、登载及获奖或
在学术会议交流情况
	全(独)著、译

单位业务(技术)部门对4－5页填写内容审核意见：
审核人签字：
推荐单位审核意见
主要包括以下内容：1、政治、思想、品德、作用发挥是否合格；2、是否已具备高级专业技术职称申报资格，如学历与文化水平、专业技术（业务）著作、论文、报告等情况；3、主要技术业务工作业绩与受奖情况；4、推荐意见。

	参加人数

	同　　意推荐人数

	不 同 意
推荐人数

	弃权人数

	评议召集人签名：　　　　　　　　　　　　　　　单位盖章
年　　月　　日

	专
业
评
审
组
专
家
评
议
意
见

经审核，该同志具备　　　　　　　　　　任职条件。

	专业组
签　字
	组长：
成员：
年　　月　　日

	评审意见
评审委员会
	应到人数

	实到人数

	赞成票

	反对票

	弃权票

	经评审，该同志　　　　符合　　　　　　专业（学科）
　　　　　　专业技术职称任职条件。
主任委员签字：　　　　评委会盖章：
年　　月　　日

	领　导　小　组　审　批　意　见

批准单位公章

年　月　日

附件3
评审专业技术职称人员情况一览表
呈报部门（公章）：                      退休时间：                拟申报系列（专业）：                       拟评审专业技术职称：                  报送时间：   年　月　日
	姓名

	性别

	出生
年月

	毕业时间、
学校及专业
	第一学历

	现专业技术
职   称

	获得资格时间
	　年　月　日

	最高学历

	主要工作经历
	任现职（含退休后）以来的主要专业技术工作成绩及表现
（包括完成的业务工作任务、工作量、取得的效果等）
	任现职以来取得的成果及受奖情况

	（退休前）

	时　间
	项　　目
	等级
	位次
	批准机关

	任现职以来发表、出版的主要论文、著作、作品等

	时　间
	题　　目
	刊物或出版社
	位次

	（退休后）

注：1、“任现职时间”是指从第一次聘任现专业技术职务到现在的时间；2、此表由单位组织填写，每人报15份； 3、按照A3的纸张复制。　　　　         　山东省老科协制

É½¶«Ê¡ÀÏ¿ÆÑ§¼¼Êõ¹¤×÷ÕßÐ­»áÎÄ¼þ

Â³ÀÏ¿ÆÐ­

·¢

¡²

20

2

3

¡³

10

ºÅ

¹ØÓÚ¿ªÕ¹

202

3

Äê¶ÈÉ½¶«Ê¡ÀëÍËÐÝ¿Æ¼¼¹¤×÷Õß

¸ß¼¶Ö°³ÆÆÀ¶¨¹¤×÷µÄÍ¨Öª

¸÷ÊÐÀÏ¿ÆÐ­£¬

Ê¡ÀÏ¿ÆÐ­

¸÷×¨

ÃÅ

Î¯Ô±»á

¡¢

·Ö»á£¬ÆóÊÂÒµµ¥Î»ÀÏ¿ÆÐ­

£º

202

3

Äê¶ÈÉ½¶«Ê¡ÀëÍËÐÝ¿Æ¼¼¹¤×÷Õß¸ß¼¶Ö°³ÆÈÎÖ°×Ê¸ñÉê±¨

¡¢ÆÀÉó¹¤×÷¼´½«¿ªÊ¼£¬ÏÖ½«ÓÐ¹ØÊÂÏîÍ¨ÖªÈçÏÂ£º

Ò»¡¢Éê±¨Ê±¼ä

2023

Äê

11

ÔÂ

25

ÈÕÖÁ

12

ÔÂ

25

ÈÕ¡£

¶þ¡¢Éê±¨ÏµÁÐ

Å©Òµ¡¢¹¤³Ì¡¢²Æ¾­¡¢

½ÌÓý¡¢ÎÀÉú¡£

Èý¡¢Éê±¨·½Ê½

Éê±¨ÈËÔ±ÐëÈÏÕæÌîÐ´¡¶×¨Òµ¼¼ÊõÖ°³ÆÈÎÖ°×Ê¸ñÆÀÉó±í

¡·

¡¶×¨